Уголовное дело № 1-25/2024

УИД: 48RS0010-01-2023-002366-16

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 13 мая 2024 года 

Грязинский городской суд Липецкой области в составе председательствующего судьи Трубицыной И.А., при секретаре Корневой А.Ю., с участием государственного обвинителя Иванова С.В., потерпевшего ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника Гальцева Ю.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение имущества Потерпевший №1 с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20 часов 58 минут 21.01.2023 по 17 часов 44 минуты 14.02.2023 ФИО2 совершила ряд тождественных действий, охватываемых единым умыслом, направленным на хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе №8593/0627 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, обслуживаемого банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, которую ей передала ФИО3 №1 и которой возможно осуществление покупок путем бесконтактной оплаты посредством пос-терминалов, без ввода пин-кода, а также зная пин-код указанной карты, воспользовалась ей путем оплаты покупок в торговых объектах, прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 21.01.2023 в 20 часов 58 минут, похитила денежные средства в сумме 1087 рублей 88 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Детский мир», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 22.01.2023 года в 16 часов 52 минуты похитила денежные средства в сумме 6548 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Все для праздника», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 22.01.2023 года в 16 часов 53 минуты похитила денежные средства в сумме 100 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 22.01.2023 года в 18 часов 26 минут, похитила денежные средства в сумме 2482 рубля 75 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 22.01.2023 года в 18 часов 34 минуты, похитила денежные средства в сумме 3545 рублей 99 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2 прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 23.01.2023 года в 11 часов 26 минут похитила денежные средства в сумме 2313 рублей 41 копейка, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Пекарня», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 23.01.2023 года в 11 часов 28 минут, похитила денежные средства в сумме 290 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла на автозаправочную станцию №113, расположенную по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 23.01.2023 года в 13 часов 56 минут похитила денежные средства в сумме 160 рублей и 499 рублей 73 копейки путем совершения покупок, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Строймир», расположенный по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.30 лет Победы, д.52, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 23.01.2023 года в 19 часов 49 минут, похитила денежные средства в сумме 3502 рубля 80 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.8 Марта, д.15 «а», где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 23.01.2023 года в 19 часов 59 минут похитила денежные средства в сумме 413 рублей 85 копеек, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее ФИО2, прибыла в магазин «Прораб», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 24.01.2023 года в 11 часов 16 минут похитила денежные средства в сумме 148 рублей 50 копеек, в 11 часов 36 минут похитила денежные средства в сумме 1795 рублей 50 копеек, в 11 часов 36 минут похитила денежные средства в сумме 540 рублей, в 11 часов 39 минут похитила денежные средства в сумме 139 рублей 50 копеек, путем совершения покупок, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Продуктовая лавка», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 24.01.2023 года в 11 часов 45 минут похитила денежные средства в сумме 527 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 24.01.2023 года в 12 часов 11 минут похитила денежные средства в сумме 456 рублей 47 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Прораб», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 24.01.2023 года в 16 часов 30 минут похитила денежные средства в сумме 297 рублей, в 16 часов 34 минуты похитила денежные средства в сумме 824 рубля 40 копеек, путем совершения покупок, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2, прибыла в магазин «Прораб», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 25.01.2023 года в 09 часов 09 минут похитила денежные средства в сумме 6199 рублей 50 копеек, в 09 часов 15 минут похитила денежные средства в сумме 1647 рублей 60 копеек, в 09 часов 24 минуты похитила денежные средства в сумме 2281 рубль 50 копеек, путем совершения покупок, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 25.01.2023 года в 09 часов 38 минут, похитила денежные средства в сумме 402 рубля 98 копеек, в 13 часов 24 минуты похитила денежные средства в сумме 320 рублей, в 19 часов 59 минут похитила денежные средства в сумме 422 рубля 98 копеек, путем совершения покупок, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 25.01.2023 года в 20 часов похитила денежные средства в сумме 279 рублей 99 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Пекарня», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 25.01.2023 года з 20 часов 01 минуту похитила денежные средства в сумме 110 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2 прибыла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 26.01.2023 года в 20 часов 16 минут похитила денежные средства в сумме 3157 рублей 92 копейки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 26.01.2023 года в 20 часов 18 минут, похитила денежные средства в сумме 439 рублей 95 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2 прибыла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 27.01.2023 года в 19 часов 10 минут похитила денежные средства в сумме 243 рубля 98 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 27.01.2023 года в 19 часов 28 минут похитила денежные средства в сумме 953 рубля 90 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2 прибыла в магазин «Суши», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 29.01.2023 года в 16 часов 12 минут похитила денежные средства в сумме 1334 рубля, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 29.01.2023 в 20 часов 08 минут похитила денежные средства в сумме 1443 рубля 41 копейка, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 29.01.2023 года в 20 часов 15 минут похитила денежные средства в сумме 1605 рублей 93 копейки, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2, прибыла в магазин «Офис Класс», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 30.01.2023 года в 19 часов 11 минут похитила денежные средства в сумме 1060 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 30.01.2023 года в 19 часов 26 минут похитила денежные средства в сумме 445 рублей 19 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Пекарня», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 30.01.2023 года в 19 часов 30 минут похитила денежные средства в сумме 190 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2, прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 31.01.2023 года в 15 часов 36 минут похитила денежные средства в сумме 333 рубля 22 копейки, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Пекарня», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 31.01.2023 года в 15 часов 50 минут похитила денежные средства в сумме 170 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2 прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 01.02.2023 года в 12 часов 30 минут похитила денежные средства в сумме 542 рубля 41 копейка, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в ювелирный салон «Статус», расположенный по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.30 лет Победы, д.61 «а», где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 01.02.2023 года в 17 часов 45 минут похитила денежные средства в сумме 1985 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту; прибыла в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.8 Марта, д.15 «а», где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 01.02.2023 года в 18 часов 03 минуты похитила денежные средства в сумме 149 рублей 97 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее ФИО2 прибыла в магазин «Хмельник», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 02.02.2023 года в 11 часов 06 минут похитила денежные средства в сумме на сумму 203 рубля, в 11 часов 08 минут похитила денежные средства в сумме 74 рубля, путем совершения покупок, используя при этом указанную выше банковскую карту, прибыла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 02.02.2023 года в 15 часов 26 минут похитила денежные средства в сумме 203 рубля 96 копеек, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2, прибыла в магазин «Сладости», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 12.02.2023 года в 13 часов 10 минут похитила денежные средства в сумме 160 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту. Далее, ФИО2, прибыла в магазин «Продуктовая лавка», расположенный по адресу: 

<

...>, где незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя технологию бесконтактных платежей, 14.02.2023 года в 17 часов 43 минуты похитила денежные средства в сумме 95 рублей, путем совершения покупки, используя при этом указанную выше банковскую карту, а всего на общую сумму 52128 рублей 17 копеек.

Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 имущественный вред в сумме 52128 рублей 17 копеек.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме, суду показала, что 21.01.2023 она с ФИО3 №2, а также с их совместным ребенком приехали к родителям ФИО3 №2 Немного побыв, мать ФИО3 №2 – ФИО3 №1 дала ей кредитную карту и попросила их с ФИО3 №2 (ФИО3 №2) съездить в магазин и что-нибудь купить, сказала ей пин-код карты. Они с ФИО3 №2 поехали в магазин, купили алкоголь, приехали обратно. Карту она ФИО3 №1 или кому-либо из ее семьи не отдавала, потому что забыла. Позже спросила у ФИО3 №2, что карта у нее и может ли она купить ребенку смесь и вещи, воспользовавшись картой. На что ФИО3 №2 дал согласие и сказал, что она может карту вернуть позже. Около месяца карта находилась у нее, она расплачивалась ей в магазинах. При этом за указанный период она неоднократно бывала дома у родителей ФИО3 №2 и виделась с ним самим, но карту обратно у нее никто не требовал, то есть они знали, что карта находится у нее. Вместе с тем, согласия на то, чтобы она совершала покупки и оплачивала их указанной банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, ни последний, ни кто-либо другой из его семьи ей не давал. Заявление в полицию на нее написали потому, что у нее в указанный период случился конфликт с матерью ФИО3 №2 – ФИО3 №1 и она потребовала вернуть все потраченные деньги, на что она (ФИО2) согласилась передать 25000 рублей, а остальное возвращать постепенно. ФИО3 №1 отказалась от такого варианта. Несмотря на то, что она думала, что ей разрешили тратить деньги с банковской карты Потерпевший №1, поскольку ФИО3 №2 иной материальной помощи на ребенка не оказывал, она вернула все потраченные деньги, поскольку не хотела обострять ситуацию. Вину по предъявленному обвинению признает в полном объеме.

В ходе предварительного следствия показала, что с ноября 2021 года по февраль 2022 года она сожительствовала с ФИО3 №2 в г.Грязи Липецкой области и была знакома с его родителями ФИО3 №1 и Потерпевший №1, отношений с ними никаких не поддерживала. 01.09.2022 года она родила сына, о чем сказала ФИО3 №2. После рождения сына ФИО3 №2 материально помогал, но не на постоянной основе, на алименты она не подавала, в свидетельстве о рождении сына ФИО3 №2 не стала вписывать отцом. 21.01.2023 примерно в 14 час. она приехала домой к родителям ФИО3 №2, где на улице стоял он сам, затем зашли в дом. В доме находились: ФИО3 №2, его родители и попозже пришла сестра ФИО3 №2 - ФИО3 №1А. с дочкой. Примерно в 18 час. ФИО3 №1, мать ФИО3 №2, попросила ее съездить в магазин вместе с ФИО3 №2 и купить что-нибудь, при этом она передала ей пластиковую карточку ПАО «Сбербанк», и сказала пин-код. Она с ФИО3 №2 поехала в местный продуктовый магазин, где купила 8 баклажек пива по 1,5 л., и расплатилась картой, которую дала ей мать ФИО3 №2, при этом он видел, что расплачивалась их карточкой. Потом они привезли пиво домой, все стали пить пиво, при этом она забыла передать матери ФИО3 №2-ФИО3 №1 карточку, она в тот день была в нетрезвом виде, не подумав о последствиях, оставила карточку себе. Затем, ФИО3 №2 отвез ее обратно домой в г.Грязи, при этом, он про карточку у нее ничего не спрашивал, она попросила остановить его машину возле магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, где она на сумму 1087 рублей 88 копеек приобрела продукты питания, после чего ФИО3 №2 отвез ее домой. Затем в период с 21.01.2023 по 14.02.2023 она совершала покупки в различных магазина, расплачивалась банковской картой Потерпевший №1 Таким образом, она потратила 52128 рублей 17 копеек. 21.03.2023 к ней домой приехали ФИО3 №2 со своей матерью, и попросили вернуть им их кредитную карту, которую она вернула (л.д.139-143,154-158).

В судебном заседании пояснила, что в ходе предварительного следствия рассказывала следователю про ссору с ФИО3 №1, а также о том, что сообщала ФИО3 №2, что карта находится у нее, но следователь не отразила это в протоколе. Все остальное записано верно.

В явке с повинной 18.05.2023 ФИО4 сообщает о том, что в период с января 2023 по март 2023 она воспользовалась банковской картой Потерпевший №1, которой затем расплачивалась в магазинах при совершении покупок (л.д.134).

Суд доверяет показаниям подсудимой в ходе предварительного следствия и показаниям в суде в части не противоречащей ее показаниями на предварительном следствии, кладет их в основу настоящего приговора, поскольку ее показания полностью согласуются между собой и всеми исследованными доказательствами по делу в совокупности. 

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Потерпевший Потерпевший №1 суду показал, что ФИО2 была знакома с его сыном, у них имеется совместный ребенок – сын. В один из дней она вместе с сыном ФИО3 №2 приехали в гости. Затем они с сыном поехали в киоск, жена дала Яне карточку и больше он про эту карточку ничего не слышал. О том, что карта отсутствует, он узнал в марте 2023 года. Карточка принадлежит ему, но его супруга и сын также пользовались этой картой, снимали деньги, но потом докладывали, т.к. карта была кредитная. Лимит карты был 60000 руб. ФИО2 он картой пользоваться не разрешал.

В связи с указанными событиями 26.04.2023 потерпевший обратился в ОМВД России по Грязинскому району с письменным заявлением, в котором просил привлечь к уголовной ответственности ФИО2, которая в период времени с 20 часов 58 минут 21.01.2023 до 17 часов 43 минут 14.02.2023 похитила денежные средства с его банковской карты (л.д.42).

ФИО3 ФИО3 №1 суду показала, что ФИО2 и ее сын сожительствовали около полутора лет, от чего у них имеется общий ребенок – сын. Однажды ФИО2 приехала к ним в гости, она дала ей кредитную карту, чтобы ФИО2 купила что-нибудь ребенку. Вернувшись из магазина, ФИО2 забыла отдать карту ей обратно. Затем выяснилось, что ФИО2 потратила денежные средства, находящиеся на карте в сумме примерно 52000 руб. После этого она с сыном поехали к ФИО2 и забрали у нее карту. Карта принадлежит ее мужу Потерпевший №1, но картой могли пользоваться и она и сын - ФИО3 №2 На карте был лимит 60000 руб.

ФИО3 ФИО3 №2 суду показал, что 21.01.2023 он с ФИО2 и их общим сыном приехали в гости к его родителям в 

<

адрес>. Он не знал, что его мать ФИО3 №1 в тот день передала ФИО2 карту, также он не знал указанной ли картой она расплачивалась, когда они ездили в магазин. После того, как они вернулись из магазина, он отвез Яну домой, карту она не возвращала. В последующем, примерно через месяц, он со своей матерью ездили к ФИО2, чтобы забрать у нее карту. В общей сложности ФИО2, потратила с карты примерно 52000 рублей. Карта принадлежала его отцу – Потерпевший №1

ФИО3 ФИО3 №3 суду показала, что в январе 2023 года ФИО2 приезжала в гости с ее братом ФИО3 №2 к ее родителям Потерпевший №1 и ФИО3 №1 Она видела, как ее мать передала Яне банковскую карту, чтобы та съездила в магазин и купила продукты, что Яна и сделала. Когда они вернулись, то Яна забыла отдать карточку обратно. В последующем ей (ФИО3 №3) стало известно, что ФИО2 потратила с указанной банковской карты около 52000 рублей. Указанная банковская карта принадлежала ее отцу – Потерпевший №1

Из показаний свидетеля ФИО3 №4 следует, что в начале-середине мая 2023 года ОМВД России по Грязинскому району поступил материал доследственной проверки из ОМВД России по Добринскому району по заявлению Потерпевший №1, который просил привлечь к уголовной ответственности ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в период времени с 21.01.2023 по 14.02.2023 с его кредитной карты похитила денежные средства в сумме 52128 рублей. ФИО2 была вызвана в ОМВД России по Грязинскому району, в ходе беседы она пояснила, что в период времени с конца января 2023 года по март 2023 года она воспользовалась банковской картой Потерпевший №1 и оплачивала покупки в торговых организациях, похитив в общей сложности деньги в сумме 52150 рублей. Впоследствии ФИО2 написала явку с повинной. (л.д.122-124).

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, потерпевшего, суд считает их логичными, последовательными, достоверными, согласующимися между собой. Показания допрошенных лиц объективны, соответствуют остальной совокупности доказательств. Причин для оговора подсудимой, наличия у них какой-либо заинтересованности в исходе дела судом не установлено, сторонами не приведено. Поводов не доверять сообщенным им сведениям суд не усматривает.

В совокупности с изложенными показаниями вина ФИО2 в содеянном подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными судом.

Согласно протоколу выемки от 18.05.2023 у потерпевшего Потерпевший №1 изъята банковская карта № (л.д. 89-90).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.04.2023, осмотрена банковская карта Потерпевший №1 (л.д.43-45).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, осмотрены магазины «Детский мир», «Все для праздника», расположенные по адресу: 

<

...> (л.д.46-50).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, осмотрен магазин «Строймир» по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.30 лет Победы, д.52 (л.д.51-53).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, осмотрена автозаправочная станция №113 «Подсолнух» по адресу: 

<

...> (л.д.54-56).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, осмотрен магазина «Красное и белое» по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.8 Марта, д.15А (л.д.57-59).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, осмотрен магазина «Статус» по адресу: Липецкая область, г.Грязи, ул.30 лет Победы, д.61 (л.д.60-62).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, осмотрен магазина «Прораб» по адресу: 

<

...> (л.д.63-65).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, осмотрен магазина «Продуктовая лавка» по адресу: 

<

...> (л.д.66-68).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, магазина «Суши» по адресу: 

<

...> (л.д.69-71).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.08.2023, осмотрены магазины «Канцтовары» «Магнит Косметик», «Магнит», «Офис класс», «Сладости», «Хмельник», кафе «Пекарня» по адресу: 

<

...> (л.д.72-78);

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 18.05.2023, осмотрена банковская карта №, изъятая у потерпевшего Потерпевший №1 (л.д.91-92).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.09.2023, осмотрена выписка по счету банковской карты Потерпевший №1 (л.д.99-101).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.09.2023, осмотрена расширенная выписка по счету банковской карты ФИО3 №2 (л.д.106-109).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными, достаточными для признания ФИО2 виновной в содеянном, при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Действия подсудимой суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, т.е. тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), так как она, реализуя преступный умысел, тайно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что у нее имеется карта потерпевшего, похитила с его банковского счета денежные средства. Сама подсудимая не отрицала, что потерпевший не разрешал ей пользоваться своими деньгами. А она, реализуя свой преступный умысел, совершила операции по осуществлению покупок по банковской карте Потерпевший №1 на общую сумму 52128 рублей 17 копеек, тем самым причинив последней имущественный вред на указанную сумму.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 к административной ответственности не привлекалась, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, на учете в наркологическом и психиатрическом кабинете ГУЗ «Грязинская ЦРБ» не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «Липецкая областная психиатрическая больница» не находилась, на учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит, по месту жительства характеризуется положительно (л.д.164,165,167-169,171,173,175). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и исправления виновной, суд считает возможным реализацию целей уголовного наказания в отношении ФИО2 путем назначения ей наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, поскольку суд полагает, что ее исправление возможно без изоляции от общества. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

С учетом личности подсудимой, ее материального положения суд полагает не назначать ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Помимо того, учитывая фактические обстоятельства дела, размер причиненного ущерба, который потерпевшему возмещен, совокупность смягчающих обстоятельств, при отсутствии отягчающих, а также тяжких последствий, с учетом того, что конкретные события преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд полагает применить ч.6 ст.15 УК РФ, снизить категорию преступления - с тяжкого на средней тяжести. В связи с чем соответствующее ходатайство стороны защиты подлежит удовлетворению.

Положения ст.76 УК РФ предусматривают возможность освобождения лица от уголовной ответственности, если оно совершило преступление небольшой или средней тяжести впервые, а также примирилось с потерпевшим, загладило причиненный вред.

Суду потерпевший пояснил, что причиненный ущерб, моральный вред ему возмещен, претензий к подсудимой нет, в связи с чем просил прекратить уголовное дело за примирением сторон.

Судом установлено, что ФИО2 привлекается к уголовной ответственности впервые, полностью возместила ущерб, загладила причиненный вред, достигла примирения с потерпевшим; кроме того, признала вину, раскаялась, активно содействовала расследованию дела, что также свидетельствует о заглаживании вреда. Она не возражала против прекращения дела по нереабилитирующему основанию.

При таких обстоятельствах, суд полагает удовлетворить ходатайство потерпевшего, и назначив подсудимой наказание, освободить от его отбывания на основании п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Гальцева Ю.С. в размере 6326 рублей (л.д.192), которые суд полагает отнести на счет федерального бюджета, поскольку подсудимая ФИО2 одна воспитывает двоих малолетних детей, в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком до 3 лет, и это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденной.

Судьба вещественных доказательств, исходя из их значимости, разрешена в резолютивной части приговора.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год, возложив исполнение в течение испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный госорган.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ освободить ФИО2 от отбывания наказания в связи с примирением сторон.

Вещественные доказательства: выписка по счету, расширенная выписка по счету – хранить в уголовном деле, кредитную карту – оставить потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Липецкий областной суд путем подачи апелляционных жалобы, представления через Грязинский городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора ФИО5 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.А.Трубицына